SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 713 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária do Conselho de
Unidade do CED, realizada por
videoconferência RNP no dia dezesseis de
julho de 2020, às quatorze horas.

 1

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, através 2

de videoconferência RNP, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, convocado 3

ordinariamente pela Convocação nº 08/CED/2020, com a presença dos conselheiros: 4

Antonio Alberto Brunetta, Diretor do CED; Roseli Zen Cerny, Vice-Diretora do CED; 5

Edson Souza de Azevedo, Diretor do CA; Juliane Mendes Rosa La Banca, Diretora do 6

NDI; Gabriel Sanches Teixeira, Chefe do MEN; Marcos Edgar Bassi, Chefe do EED; 7

Márcio Matias, Chefe do CIN; Edson Marcos de Anhaia, Chefe do EDC; Graziela Martins 8

de Medeiros, Subcoordenadora do Curso de Arquivologia; Rodrigo de Sales, Coordenador 9

do Curso de Biblioteconomia; Cezar Karpinski, Subcoordenador do curso de Ciência da 10

Informação; Carolina Orquiza Cherfem, Coordenadora do Curso de Licenciatura em 11

Educação do Campo e Representante suplente do CED na Câmara de Pesquisa do UFSC; 12

Jocemara Triches, Coordenadora do Curso de Pedagogia e Representante do CED na 13

Câmara de Graduação da UFSC; Andrea Brandão Lapa Coordenadora do PPGE; Adilson 14

Luiz Pinto, Coordenador do PGCIN; Edgar Bisset Alvarez, Subcoordenador do PGCIN; 15

Jane Bittencourt, Coordenadora do ProfHistória; Rosalba Maria Cardoso Garcia, 16

Representante do CED no CUn; Débora Cristina de Sampaio Peixe, Representante 17

suplente EBTT no CUn; Célia Regina Vendramini, Representante do CED na Câmara de 18

Pesquisa da UFSC; Mauro Titton, Representante suplente na Câmara de Extensão da 19

UFSC; Isabel Cristina da Rosa, Representante Suplente dos TAEs; Débora Melo Pontes, 20

Representante Discente suplente Biblioteconomia e Genilson Geraldo, Representante 21

Discente PGCIN. Sob a presidência do conselheiro Antonio Alberto Brunetta, Diretor do 22

CED, com o quórum estabelecido, foi aberta a seção com um pedido de inclusão do 23

Processo nº 23080.027003/2020-03; Requerente: Rafael dos Santos Pereira; Assunto: 24

Relatório final de afastamento para Doutorado, como ponto 4 da pauta. O pedido foi 25

aprovado por unanimidade e em seguida passou-se à pauta do dia: 1 - Apreciação de atas 26

das reuniões anteriores: 709, 710, 711 e 712. O presidente informou que por motivos 27

técnicos, as atas 709 e 712 não puderam ser apreciadas e a ata 710 teve sua aprovação 28

suspensa por questão de ordem apresentada pelo conselheiro Márcio Matias, a qual foi 29

aprovada pelo conselho. Também a pedido do conselheiro Márcio Matias, a ata 710 será 30

alterada com a inclusão dos questionamentos e respostas acerca dos critérios de elaboração 31

do parecer feito pela Comissão nomeada pela Portaria nº 121/CED/2019, para analisar a 32

viabilidade da proposta apresentada pelo Departamento de Ciência da Informação para 33

permuta de espaços com outros departamentos do CED, a fim de constituir uma nova 34

Unidade Acadêmica na área de Ciência da Informação. A ata 711 foi aprovada por 35

unanimidade. 2 - Homologação de aprovações ad referendum em bloco: a) Processo nº 36

23080.010580/2020-58; Requerente: Adriana Dagostini; Assunto: Progressão 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

funcional Associado 1 para Associado 2; Relatoria: Comissão Portaria 082/CED/2019 38

e 138/CED/2019; b) Processo nº 23080.010509/2020-75; Requerente: Elizete Vieira 39

Vitorino; Assunto: Progressão funcional Associado 3 para Associado 4; Relatoria: 40

Comissão Portaria 082/CED/2019 e 138/CED/2019; c) Processo nº 41

23080.024276/2020-98; Requerente: Zenilde Durli; Assunto: Progressão funcional 42

Associado 1 para Associado 2; Relatoria: Comissão Portaria 082/CED/2019 e 43
138/CED/2019. A homologação em bloco foi aprovada por unanimidade sem ressalvas. 3 44

- Processo nº 23080.010303/2020-45; Requerente: PGCIN; Assunto: Criação do 45
MINTER; Relatora: Jane Bittencourt. O presidente leu o parecer favorável que foi 46

aprovado por ampla maioria. 4 - Processo nº 23080.027003/2020-03; Requerente: 47

Rafael dos Santos Pereira; Assunto: Relatório final de afastamento para Doutorado. 48
O presidente leu o parecer favorável que foi aprovado por unanimidade. 5 - Análise do 49

parecer que será apresentado ao Conselho Universitário referente ao Processo nº: 50
23080.024153/2020-57 - Relatório Comitê Covid-19. O presidente abriu a palavra aos 51

conselheiros que fizeram suas considerações acerca do parecer. 6 – Informes gerais. A 52

professora Andrea Lapa Brandão leu uma moção do PPGE referente à política de 53

permanência de estudantes cotistas no Programa de Pós-Graduação em Educação da 54

UFSC. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião e, para constar, eu, 55

Wagner Sturzeneker de Faria, Secretário do CED, lavrei a presente ata que, se aprovada, 56

será assinada por mim, pelos conselheiros presentes e pelo senhor presidente, estando a 57

gravação (em vídeo) integral da sessão à disposição em meio digital no endereço 58

https://youtu.be/s1-BeVD_nRc. Florianópolis, dezesseis de julho de 2020. 59

		2020-12-01T11:01:24-0300

		2020-12-01T11:55:21-0300